UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /BQL-VP  Hải Phòng, ngày         tháng 4 năm 2025

V/v triển khai, thực hiện công tác

theo dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2025 trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Văn phòng, các phòng chuyên môn Ban Quản lý;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm- Đào tạo- Xúc tiến đầu tư.

Thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác theo dõi tình hình

thi hành pháp luật, Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ

về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật, Quyết định số 127/QĐ-TTg

ngày 15/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025, Văn

bản số 406/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 22/01/2025 của Bộ Tư pháp về

việc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 và Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày

24/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế theo dõi

tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Văn bản số 838/UBND-NCKTGS ngày 17/4/2025 của Uỷ ban

nhân dân thành phố về việc triển khai, thực hiện công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn thành phố,

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) yêu cầu Văn phòng,

các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ sau:

1. Văn phòng Ban Quản lý

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu

quả nội dung Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan.

- Tiếp tục thực hiện các Kế hoạch theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan: (i) Kế hoạch1 theo

dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của thành

phố. (ii) Kế hoạch2 theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Ban Quản lý.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, chủ động hoặc theo yêu cầu rà soát,

theo dõi, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản áp dụng pháp luật

1 Được ban hành kèm theo Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố.
2 Kế hoạch số 440/KH-BQL ngày 04/02/2025.

2

do Trung ương, thành phố ban hành; kịp thời tham mưu lãnh đạo Ban xử lý theo

thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành mới, sửa đổi, bổ sung,

thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật còn thiếu tính khả thi, chưa bảo

đảm tính kịp thời, thống nhất, đồng bộ với hệ thống pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện

để đôn đốc, tháo gỡ, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc.

2. Trung tâm Dịch vụ việc làm- Đào tạo- Xúc tiến đầu tư

Đăng tải, phổ biến nội dung Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ trên các ứng dụng xã hội, Cổng Thông tin điện tử Ban

Quản lý.

3. Các phòng chuyên môn, Văn phòng

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động rà soát,

theo dõi văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; kịp thời tham mưu lãnh đạo

Ban xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành mới, sửa

đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật còn thiếu tính khả

thi, chưa bảo đảm tính kịp thời, thống nhất, đồng bộ với hệ thống pháp luật.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phối hợp với

Văn phòng Ban Quản lý để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Ban xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND TP;

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Ban;

- Cổng TTĐT BQL (để đăng tải);

- Lưu: VP/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đào Phú Thuỳ Dương

		2025-04-23T14:47:00+0700
	Việt Nam
	Đào Phú Thùy Dương <daophuthuyduong.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-23T15:00:15+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-23T15:00:15+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-23T15:00:16+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!